nominati, cioè il molto reverendo signor don Bortolamio Eccheli di Brentonico e molto reverendo signor don 

Valentino Dossi di Cornè e poi susseguentemente come in quello al quale et cetera e ciò senza verun 

riconoscimento alla chiesa per il consumo delle cere, paramenti et cetera, che perciò, seguita la morte 

dell’ultimo fratello Peroni riccorse il massaro della chiesa al signor arciprete di Brentonico acciò facesse 

riconoscere la medesima et esso signore, per semplice aggiustamento – disse – che pagassero troni quatordeci 

all’anno, cioè sette per cadauno de sopradetti sacerdoti, come in effetto sino al giorno d’oggi hanno pagato; 

ma riflettendo esser poco per tal consumo de cere e paramenti, massime in comparazione d’un simil |87v| 

successo in Pilcante pur diocese di Verona, che li quondam antecessori vescovi decretarono soldi quatro per 

cadauna messa; così, confidato nella somma benignità e giustizia di vostra eccellenza illustrissima e 

reverendissima priego e supplico voler decretare a favor della nostra povera chiesa, col farci pagare quello sarà 

di raggione, mentre col più profondo del mio ossequio, umilmente protestandomi sino alle ceneri sono 

dell’eccellenza vostra illustrissima e reverendissima umilissimo, devotissimo, obbligatissimo servitore 

Giovanni Antonio Milliani, massaro della chiesa di Crosano. Illustrissimus dominus vicariusg eneralis 

supplicatione antescrpta visa et lecta, qua supplicatum fuit ut statuatur congrua corresponsio sacristiae pro 

legato missarum centum duarum Peroni, maiori scilicet in quantitate quam annua contributio librarum 

quatuordecim, quae modo eidem sacristiae solvitur pro usu cerarum et paramentorum, decrevit videnda esse 

testamenta et subinde, auditis iuribus, decernet quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Quibus habitis 

et cetera. |88| [A margine: Beata Vergine Maria del Frassine in Cazzan] Subinde visitavit simplicem ecclesiam 

seu pubblicum oratorium nuncupatum beatae Mariae Virginis a Fraxine in regula seu villa Cazzani, infra 

limites parochialis ecclesiae Brentonici. Oratorium ipsum est elegantis structurae, ex propriis redditibus 

manutentum ad summam circiter librarum biscentum quinquaginta per massarium a regula seu villa deputatum, 

qui tamen rationem reddit admodum reverendo archipresbytero Brentonici. Tria ibi visitavit altaria, scilicet: 

altare maius, ex marmoribus honorifice constructum, beatae Mariae Virgini dicatum, cuius imago multae 

devotionis et concursus, die praecipue Nativitatis beatae Mariae Virginis, est in muro depicta, in arca marmorea 

sub crystallis religiose custodita. Altare est cum portatili, ubi ex legatis celebrandae sunt missae viginti una et 

aliae ut in policea, quibus satisfit reverendus dominus Dominicus Brunorius, sacerdos de Cazzano. Altare 

sancti Francisci Xaverii, eleganter pariter ex marmoribus aedificatum cum icone et portatili, ex dictis redditibus 

ecclesiae manutentum. Altare sancti Nicolai de Tolentino, quoque marmoreum |88v| elegantis structurae cum 

portatili et icone, ut supra ex redditibus ecclesiae provisum et manutentum. Vidit confessionale pro 

christifidelium sacramentalibus confessionibus excipiendis, de licentia admodum reverendi aechipresbyteri 

Brentonici ibi existens. Vidit sacristiam contiguam a latere epistolae altaris maioris, armariis nuceis ornatam 

pro sacris suppellectilibus servandis, de quibus est decore et abbundanter provisa. Extat campanile cum duabus 

campanis. Vidit demum totam ecclesiam, lapidibus stratam et perpolite tentam, ita ut nihil ordinandum, immo 

comendavit religiosum cultum benefactorum. In ea diebus festis ob distantiam a parochiali ibi inhabitantes 

docentur doctrinam christianam per reverendum cappellanum, de licentia admodum reverendi archipresbyteri 

Brentonici. Qua de causa ibi etiam servantur neccessaria et opportuna pro decenti associatione sanctissimi 

Sacramenti ad infirmos. Quibus habitis, iter prosequendo se contulit ad  

parochialem ecclesiam SANCTI MATHAEI APOSTOLI DE CORNETO, filialem Brentonici, in cuius rectoris 

aedibus pernoctavit, |89| die sequenti in delegatione et cetera visitationem habiturus. Die dominico 9 iunii 
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1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, hora frequentis concursus populi, per 

consueta signa convocati, honorifice – ut supra dictum fuit – sub baldachino receptus, in ecclesiam parochialem 

descendit, quam per consuetas coeremonias ingressus est. Ante altare maius genuflexus, piam pro missae 

celebratione praeparationem emisit. Subinde in throno sacerdotalibus indutus ad altare maius missam 

celebravit et quam pluribus utriusque sexus christifidelibus sanctissimum Eucharistiae sacramentum 

ministravit, multo quidem labore sed paterno amore. Actis vero Deo optimo maximo debitis gratiis, in aedes 

parochiales se se restituit et prandium sumpsit. Illustrissimus autem dominus vicarius generalis, suae 

delegationis partes adimplens dictae ecclesiae parochialis Sancti Mathaei Apostoli de Corneto [a margine: 

CORNÈ] filialem Brentonici, cuius rector est reverendus dominus Valentinus Dossi, sacerdos de Brentonico 

aetatis suae annorum 66 circiter, cum bullis episcopalibus diei 6 decembris 1703, visitationem habuit. Itaque 

pluviali |89v| indutus, relicta domo parochiali, praefatam ecclesiam petiit. Ante altare maius genuflexus, pias 

Deo preces fudit posteaque consuetas pro defunctis in coemeterio persolvit exequias; subinde, praemissis 

adoratione, hymno et thurificatione, sanctissimum Eucharistiae sacramentum visitavit, ad altare maius in 

tabernaculo marmoreo et pixide argentea intus inaurata decenter et tute sub clavi custoditum. Sub hac cura 

animae quae communionem sumunt numerantur 182, in totum numerum implent 286 et nemo – Deo dante – 

est inconfessus in Paschate. Lampas nocte dieque ante sanctissimum Sacramentum ardet accensam, quae una 

cum cereis manutenetur a massario ecclesiae ex redditibus legatariis; quod, si redditus non sunt satis, tunc 

supplet regula seu vicinia loci. Reverendus rector asseruit debitis temporibus renovari Sacramentum, 

communicatis in Paschate schedas distribui, processionem fieri in festo Corporis Christi cum Sacramento 

illudque ad infirmos decore sociari, quapropter vidit umbellam, duo fanalia, amigdalam, |90| ostensorium 

aliaque ad id opportuna. Subinde pluribus utriusque sexus fidelibus sanctissimum Eucharistiae sacramentum 

ministravit et, pia emissa praeparatione, sacrosanctum missae sacrifitium peregit. Iterum aliquibus utriusque 

sexus fidelibus eucharisticum Panem distribuit. Porro actis Deo optimo maximo debitis gratiis, pio doctrinae 

christianae exercitio vacavit: qualis sit cultus, quaenam diligentia in tam neccessario opere cognovit et 

quomodo pueri atque puellae de misteriis fidei aliisque ad aeternam salutem spectantibus per varias 

interrogationes expertus est et sufficienter instructos invenit. Officiaturae ecclesiae locum cedens, iterum in 

aedes parochiales se recepit. Coram quo comparuit reverendus dominus Valentinus Dossi, rector huius 

beneficii iuris patronatus alternis vicibus eligendi et praesentandi admodum reverendi archipresbyteri 

Brentonici et communis et hominum Corneti, cum praelectione tamen sacerdotum – si qui digni existant – 

familiae de Dossis et ostendit bullas curiae episcopalis Veronae datas die 6 decembris 1703, |90v| ad 

praesentationem admodum reverendi archipresbyter Brentonici, obtulit quoque libros parochiales et 

praesentavit policeas iuxta aedictum in fine huius libri sum littera I epositas. A principalioribus loci et fide 

dignis informationes sumpsit de vita, moribus et diligentia in suo officio reverendi rectoris et aliorum 

sacerdotum itemque perquisivit an sint haeretici, vel de haeresi suspecti, usurarii adulteri, concubinarii vel 

pubblici peccatores et de his omnibus recte responsum fuit. Verum tum a reverendo rectore tum a deputatis 

regulae, Francisco scilicet quondam Bartholomaei Francisconi, Ioanne Gotardi et Antonio quondam Francisci 

Galli, praesentatae fuerunt supplicationes super eadem re, nempe celebratione missae diebus festis, tenoris ut 

in decretis infra legitur. Vidit libros societatum et massariorum ac expertus est obstetricem Margharitam, 

viduam quondam Petri Gotardi de Cornetto aetatis annorum 64, quam bene instructam invenit. Ad ecclesiam 

reversus, visitavit olea sancta, ad |91| altare maius in loculo a cornu evangelii et clavi custodita; percipiuntur a 

plebe matrice, cui reverendus rector in sabbatho sancto inservit. Fontem baptismalem, in angulo ecclesiae a 

latere evangelii in cappellula erectum, rastris ligneis clausum et sub sera et clavi custoditum. Vidit 

confessionalia pro christifidelium sacramentalibus confessionibus excipiendis. Visitavit altare maius, sancto 

Mathaeo apostolo dicatum, ex marmoribus et ianuis lateralibus in chorum inducentibus constructum, cum 

portatili et icone; nonnulla sunt onera missarum, ut infra dicetur. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi 

Rosarii cum portatili, ubi extat officiatura missarum, olim duarum in qualibet hebdomada, ex institutione 

quondam reverendi domini Bartholomaei Cazzanello, ut in actis domini Francisci Ballista notarii Brentonici, 

sed modo ex defectu reddituum, vi reductionis diei 11 maii 1689, restricta ad missas sepuaginta quinque in 

anno, cuius cappellanus est reverendus dominus Ioannes Biancardi, pro quo celebrat reverendus dominus 

Petrus |91v| Francesconi, sacerdos de Corneto. Hic viget erecta societas eiusdem beatae Mariae Virginis, 

aggregata archiconfraternitati almae Urbis, cum diplomate 4 aprilis 1674, in curia episcopali Veronae die 25 

septembris 1682 recognito. Haec societas nullos habet redditus nullaque onera. Habetur quoque societas 

sanctissimi Sacramenti ad altare maius, cuius confratres sunt numero 46; induunt capas rubri coloris et reguntur 

iuxta capitula ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo Gradonico die 30 maii 1719 

approbata; conveniunt autem diebus festis officium beatae Virginis Mariae recitaturi in loco seu oratorio qui 

existit supra sacristiam, quem locum vidit et nullum extat altare, sed tantum scamna et crucifixus. Dicta 
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societas nullis fruitur redditibus nullisque subiacet oneribus. Onera autem missarum in hac ecclesia 

celebrandarum sunt iuxta policeas a dicto reverendo rectore praesentatas, videlicet: missae duodecim in anno 

pro quondam Valentino Dossi et Bettino de Nigris; |92| missa una in hebdomada qualibet pro quondam 

Dominico et Ioanne Dossi; missae duae in quacumque hebdomada pro quondam Antonio et Petro Dossi; missa 

una in quavis hebdomada pro quondam Aldrighetto Dossi; alia ut supra in omni hebdomada pro quondam 

Antonio Francesconi; missae sex in anno pro quondam Roccho Christani; missae duae quolibet mense pro 

quondam Bartholomaeo Francesconi et quaedam aliae missae, prout in dictis policeis sub littera I existentibus, 

quibus et cetera. Visitavit sacristiam prope altare maius a cornu evangelii et sacras suppellectiles ac vasa sacra 

pro celebratione missae et sacris functionibus peragendis, pauperime provisam. Vidit coemeterium circum 

ecclesiam, domum parochialem et totam ecclesiam, benedictam non consecratam, a plebe Brentonici 

dismembratam et in parochialem erectam anno 1613 et ordinavit ut sequitur. |92v| Ordinata. Provideatur bursa 

sericea albi coloris pro amygdala – provideantur tria fanalia, quorum alterum maius – muri coemeterii 

sarciantur et illinc arbores radicitus amoveantur – radantur herbae dum sucrescunt et comburantur – 

provideatur planeta violacei coloris cum suis manipulo, stola, bursa et velo – provideatur missale pro missis 

deffunctorum – planetae et reliquae suppellectiles sacrae indigentes laudabiliter sarciantur – conficiatur liber 

in sacristia servandus pro describendis missis omnibus ac in ecclesia celebratis. Cum viderit hanc ecclesiam 

angustam esse et eiusdem capacitatem numero animarum non respondere et cum facile sit illam ampliare cum 

obturatione adnexi portici, ubi pars populi ob angustiam ecclesiae missae et divinis officiis interveniendo se 

detinet, quod incongruum et indecens est, mandat et hortatur ut porticus ipse muris claudatur et cum ecclesia 

|93| incorporetur, ianua erecta in publicam viam. 

Decreta. Eccellenza reverendissima signor signor patrone graziosissimo. In visitatione Brentonici die 7 iunii 

1737 producta per infrascriptum reverendum dominum Valentinum Dossi, rectorem Corneti, instando et 

cetera. Sono trenta tre anni che io sono al possesso di questa picciol cura et al governo di queste puoche anime.